Администрация Кемеровского муниципального района

управление образования администрации Кемеровского муниципального района

(управление образования)

ПРИКАЗ

16.05.2016

№ 121
г. Кемерово

Об организации работы

детского лагеря палаточного типа

В целях реализации прав детей, проживающих на территории Кемеровского муниципального района, на полноценный отдых и оздоровление в каникулярное время, руководствуясь Федеральным Законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным Законом от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 26.12.2009 № 136-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 18.02.2013 № 55 «О Порядке реализации мероприятий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. И.о. директора МБУ ДО «ДООпЦ» Кемеровского муниципального района Н.Б. Оркиной:
1.1. Организовать работу детского лагеря палаточного типа (далее – лагерь) на базе МКОУ «Усть-Хмелевская ООШ» в соответствии с требованиями, установленными санитарными правилами и нормами СанПиН 2.4.4. 3048-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству и организации работы детских лагерей палаточного типа" в следующие сроки с проведением профильных смен:
- с 27.06.2016 по 01.07.2016 – спортивная смена;

- с 11.07.2016 по 15.07.2016 – «Юный журналист»;

- с 18.07.2016 по 22.07.2016 – для «трудных подростков»;

- с 25.07.2016 по 29.07.2016 – военно-патриотическая смена;

- с 01.08.2016 по 05.08.2016 – «Юный эколог»;

- с 08.08.2016 по 12.08.2016 – для «трудных подростков».
1.2. Утвердить количество детей в лагере - 120 чел. (по 20 чел. в каждой смене).
1.3. Обеспечить своевременное получение санитарно-эпидемиологического заключения на открытие лагеря.
1.4. Решение об открытии лагеря оформить приказом по ОО по окончании получения санитарно-эпидемиологического заключения, в котором утвердить сроки проведения лагерной смены, назначить начальника лагеря, воспитателей, вспомогательный и обслуживающий персонал.

1.5. Обеспечить своевременное прохождение медицинского осмотра всего персонала, работающего в лагере.

1.6. Обеспечить прохождение сантехминимума работниками лагеря.
1.7. Обеспечить наличие у работников палаточного лагеря прививок в соответствии с национальным календарем профилактических прививок, а также по эпидемиологическим показаниям, в том числе против дифтерии, клещевого энцефалита.

1.8. Утвердить штатное расписание и списочный состав сотрудников с указанием должности, их возраста, даты прохождения медицинского осмотра, профессиональной гигиенической подготовки, сведений о профилактических прививках против дифтерии, кори, гепатита «В».
1.9. Обеспечить наличие справок об отсутствии судимостей всего персонала, работающего в лагере.

1.10.  Заключить договор о безвозмездной аренде помещения и земельного участка с МКОУ «Усть-Хмелевская ООШ» через КУМИ Кемеровского муниципального района.

1.11.  Собрать заявления с родителей на зачисление в лагерь с приложением справки с места жительства детей (в случае, если ребенок не является обучающимся школы).  В лагерь принимаются дети, проживающие или обучающиеся на территории Кемеровского муниципального района в возрасте от 10 до 18 лет. Дети, регулярно занимающиеся в детских туристских объединениях и имеющие физическую подготовку, могут приниматься в лагерь с 8 лет.
1.12.  Заключить договор с родителями (законными представителями) о зачислении в лагерь.

1.13.  Заключить соглашение с МАУ «Питание школьников» Кемеровского муниципального района на закупку, поставку, организацию питания, учитывая стоимость набора продуктов питания в лагере, и меню, утвержденное Роспотребнадзором.
1.14.  Обеспечить наличие у детей медицинской справки по форме 0-79У, утвержденной приказом Министерства здравоохранения СССР от 04.10.1980 № 1030, справки об эпидемиологическом окружении, копии сертификата о прививках, копии медицинского полиса, наличие прививки против клещевого энцефалита.
1.15.  Обеспечить перечисление денежных средств родителями (законными представителями) на счет МБУ ДО «ДООпЦ» Кемеровского муниципального района
1.16.  В срок не позднее, чем за 5 дней до начала каждой смены направить в управление образования список воспитанников лагеря, утвержденный руководителем ОО, на страхование по форме согласно приложению 2.

1.17.  Обеспечить акарицидную обработку пришкольной и прилегающей к ней территорий.
1.18.  Обеспечить ежедневный учет присутствующих детей, оздоравливаемых в лагере, в журнале регистрации детей.
1.19.  Провести обследование территории  и усилить меры обеспечения безопасности обучающихся по предупреждению чрезвычайных ситуаций, террористических актов, соблюдению мер пожарной и санитарной безопасности.

1.20.  Осуществлять коллективные перевозки обучающихся и выпускников автотранспортом в соответствии с Положением об организованных перевозках групп детей автобусами на территории Кемеровской области, утвержденным  Решением комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Администрации Кемеровской области от 29.01.2014 № 4.

1.21.  Исключить прогулки на водном транспорте, купание на водных объектах.

1.22.  Обеспечить детей в лагере необходимым туристическим, спортивным и игровым оборудованием.
1.23.  Разработать, согласовать на педагогическом совете и утвердить приказом по ОО Положение о лагере.

1.24.  Разработать, согласовать на педагогическом совете и утвердить приказом по ОО Программы профильных смен в лагере.

2. Утвердить стоимость набора продуктов питания для детей в лагере с организацией пятиразового питания исходя из фактически сложившихся цен в Кемеровской области в размере 250 рублей за одни сутки пребывания в детских лагерей палаточного типа.
3. Установить сумму оплаты стоимости набора продуктов питания в лагерь для родителей (законных представителей) в размере 650 руб. за одну смену за детей и подростков, не имеющих льготной категории.
4. За счет муниципального бюджета отдых для следующих категорий детей бесплатный:

1) дети, состоящие на учете КДН, внутришкольном учете;
2) отличники учебы;

3) призеры, лауреаты, дипломанты, победители международных, всероссийских, областных олимпиад, конкурсов, фестивалей, соревнований;

4) члены детских и молодежных общественных объединений и творческих коллективов, принимающие активное участие в деятельности указанных объединений и коллективов;

5) дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы;

6) дети работников организаций угольной, горнорудной, химической, металлургической промышленности и иных работников, погибших (умерших, пропавших без вести), пострадавших в результате аварий, несчастных случаев на производстве;

7) дети работников (сотрудников) подразделений военизированных горноспасательных частей, погибших (умерших, пропавших без вести), пострадавших в результате аварий на угледобывающих и горнорудных предприятиях;

8) дети, у которых один из родителей, проходивший военную службу, службу в органах внутренних дел, системе МЧС России, погиб (пропал без вести) или стал инвалидом при исполнении служебных обязанностей;

9) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

10) дети-инвалиды;

11) дети из семей, где оба родителя являются работниками бюджетных учреждений;

12) дети из малообеспеченных семей, где среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в Кемеровской области;

13) воспитанники социальных приютов для детей;

14) дети из семей ветеранов боевых действий;

15) учащиеся воскресных школ при религиозных организациях, зарегистрированных в порядке, установленном действующим законодательством;

16) члены сборной команды областных соревнований «Школа безопасности».
5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. Информацию об организации работы лагеря довести до сведения родителей (законных представителей) письменно, разместить на информационных стендах в ОО и на сайте ОО.
6. МАУ «Питание школьников» Кемеровского муниципального района (Е.Ю. Алымова):

6.1. Разработать и согласовать с Роспотребнадзором меню для лагеря.
6.2. Осуществить закупку, поставку, организацию питания, учитывая стоимость набора продуктов питания в лагере и меню, утвержденное Роспотребнадзором.

6.3. Организовать учет расходов на оплату стоимости набора продуктов питания в лагере в соответствии с  действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Предоставить в управление образования в течение 3 дней после окончания смены отчет об использовании финансовых средств на отдых детей и о количестве отдохнувших детей.

6.5. Остаток денежных средств, не израсходованных по целевому назначению в сезоне, возвратить на счет управления образования, в течение пяти дней после его окончания.

7. МБУ «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Кемеровского муниципального района» (Л.В. Сабурова):

7.1. Обеспечить финансирование лагеря на основании Соглашения о софинансировании на соответствующий год Кемеровской областью расходов бюджета муниципального образования «Кемеровский муниципальный район» по решению вопросов местного значения в сфере образования.
7.2. Обеспечить контроль за расходованием денежных средств в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.3. В срок до 20.05.2016 предоставить образовательной организации счета для оплаты родителями (законными представителями) денежных средств для частичной оплаты стоимости набора продуктов питания для детей в лагере.

8. Назначить ответственных за организацию профильных смен в лагерях палаточного типа:

8.1. Директора МБОУ «Пригородная ООШ» Трезубову Т.В. -профильной смены «Юный журналист».
8.2. Директора МБОУ «Ягуновская СОШ» Бойкову С.В. - смены «Юный эколог».
8.3. Директор МБОУ «Кузбасская СОШ» Феллер В.В. - профильной смены для «трудных» подростков с 08.08.2016 по 12.08.2016.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования

     О.М. Борискова
	Струцкий Ю.Г.
	Оркина Н.Б.
	Алымова Е.Ю.

	Кошкарева О.В.
	Шинкаренко А.С.
	Булдыгина Л.М.

	Шерстобоева О.Б.
	Янцен Е.В.
	Гришин С.Ю.

	Булдыгин А.Ю.
	Феллер В.В.
	Савенкова Т.В.

	Прошлецова А.В.
	Трофимов А.Б.
	Михайлова С.М.

	Трезубова Т.В.
	Фильбирт А.Р.
	Богданова Е.Р.

	Сыстерова О.Ф.
	Бойкова С.В.
	Волков Н.А.

	Сабурова Л.В.